
  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 1/17 

En la Ciudad de México, Distrito Federal, a las 18:00 horas del día 6 de mayo del año 2003, en la sala 
de juntas del 9° piso del edificio ubicado en Paseo de la Reforma No. 506, Col. Juárez, Deleg. 
Cuauhtémoc  C.P. 06600, se reunieron los servidores públicos de FONACOT designados para presidir 
los trabajos de la Licitación Pública Nacional No. 141-20001-009-03 y los licitantes que adquirieron las 
bases con el objeto de celebrar la Junta de Aclaraciones a las Bases de la Licitación referida.   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Los nombres, cargos y firmas de los servidores públicos que asisten al presente acto son los que 
aparecen a continuación: 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Lic. Lucia Nuñez Ocampo Directora de Recursos Materiales, Servicios Generales e 

Inmuebles 
Arq.  Adrián Pineda Ochoa  Gerente  de Proyectos de FONACOT 
Lic. Francisco Mancilla Representante de la Dirección Jurídica 
Ing. Armando Yuri Rangel Quezada Asesor externo Comunicaciones FONACOT 
C.P. Mario Villalobos Rosas  Representante del Órgano Interno de Control 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por parte de los licitantes que adquirieron las bases de la licitación y que se presentaron a ésta junta de 
aclaraciones. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 
AVANTEL, S.A.  LIC. NANCY GARCIA BENITEZ 

EXPERTOS EN COMPUTO Y COMUNICACIONES, SA,CV ING. ANGEL PALACIOS BAUZA 
RETO INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. ING. GERARDO SOTO GARCIA 
IMPULSORA COMERCIAL DE TELECOMUNICS. S.A. DE 
C.V. 

ING. RENATO REYNOSO JIMENEZ 

TELEFÓNICA  DATA  MEXICO 
 

C.P. IVONNE ROMERO 

TOTAL SERVICE DESK, S.A. DE C.V. ING. ARTURO UZCANGA BEURET 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La  Lic. Lucia Nuñez Ocampo dio la bienvenida a los licitantes que participan en este acto. A 
continuación previa verificación de los comprobantes de pago de las bases se procedió a dar lectura a 
las preguntas presentadas por los licitantes, las cuales se recibieron de conformidad con el punto XIII. de 
las Bases de la Licitación que nos ocupa, las que tienen un carácter orientador que permitirá a los 
licitantes presentar en forma correcta sus propuestas. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 2/17 

TOTAL SERVICE DESK 
(TSD) 

 
1. REFERENTE AL PUNTO XIV.3 INCISO 2, ¿CUANDO HARÁN ENTREGA DE LOS PLANOS DEL 

PROYECTO EJECUTIVO? 
R.   LOS PLANOS SE ENTREGAN EN LA JUNTA DE ACLARACIONES 
 
2. ¿EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS EN LA PARTE DE CANALIZACIÓN PARA EL SISTEMA EN 

EL PUNTO 13.4 APARECE EL CONCEPTO DE NODO INCLUYENDO TODO LO NECESARIO 
PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO, PERO EN EL MISMO CATALOGO DE CONCEPTOS 
EN LA PARTE DE CABLEADO HORIZONTAL A PARTIR DEL PUNTO 151 APARECE UN 
DESGLOSE DE MATERIALES, PREGUNTA: ¿CUAL ES EL QUE DEBEMOS DE TOMAR EN 
CUENTA EL QUE ESTA A PARTIR DEL 13.4 O EL QUE ESTA EN EL 151? 

R. CONSIDERAR NUMERAL 13.4 DEL CATALOGO DE CONCEPTOS, LAS HOJAS ANEXAS SON 
DOCUMENTOS DE TRABAJO PARA LA CUATIFICACION . 
 
3. EN CASO DE SER EN EL 151 ¿EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS PARA LA INSTALACIÓN 

DEL SISTEMA DE VOZ Y DATOS, CABLEADO HORIZONTAL, SUMINISTRO DE MATERIAL 
PARA EL CABLEADO EN EL CONCEPTO NUMERO 151, ESTÁN SOLICITANDO 494 MTS DE 
CABLE UTP, SUPONEMOS QUE ESTO ES INCORRECTO, NOS PODRÍAN INDICAR LA 
CANTIDAD REAL A COTIZAR O ESTO QUEDARA CONFORME A LOS PLANOS QUE 
PROPORCIONEN? 

R. NO CONSIDERAR ESTA CANTIDAD, SINO UNICAMENTE  LO CONSIGNADO EN ELNUMERAL 
13.4 DEL  CATALOGO. 
 
4. EN LA BARRA MULTICONTACTO ESTÁN SOLICITANDO TELETEC SE PUEDE COTIZAR OTRA 

MARCA CON CARACTERÍSTICAS SIMILARES O SUPERIORES?  
R. SI,  TODAS LAS MARCAS ESPECIFICADAS SON REFERENCIA PARA CALIDAD INICAMENTE  
 
 
5. EN LA PARTE DE CAJAS UNIVERSALES ESTÁN SOLICITANDO THORSMAN SE PUEDE 

COTIZAR SIMILAR O SUPERIOR? 
R. SI  
 
6. ¿EN LA SOLICITUD DE ORGANIZADORES HORIZONTALES MARCA PANDUIT ESTÁN 

SOLICITANDO LOS ORGANIZADORES TRADICIONALES SIN GRADO DE CURVATURA TIPO 
WMP1 O LOS NUEVOS CON GRAOS DE CURVATURA PARA LOS PATCHCORD, TIPO NCMH2? 

 R. SON ORGANIZADORES TRADICIONALES, SIN GRADO DE CURVATURA 
 
7. EN LOS MISMOS ORGANIZADORES SOLICITAN QUE ESTOS ORDENE EL CABLE SOLO EN LA 

PARTE FRONTAL O DESEAN QUE ORDENE EL CABLE TANTO EN LA PARTE FRONTAL COMO 
EN LA POSTERIOR. 

R. SI, EN AMBOS 
 
 
 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 3/17 

8. SOBRE EL SISTEMA DE CABLEADO ESTRUCTURADO VERTICAL Y HORIZONTAL ESTÁN 
SOLICITANDO GIGASPEED AVAYA ¿SE PODRÍA PROPONER UNA SOLUCIÓN SUPERIOR A 
LA SOLICITADA EN ESTA LICITACIÓN? 

 
R. SI LA MARCA ES SOLAMENTE REFERENCIAL. 
 

AVANTEL, S.A. 
 
1. PAG. 2 .- SOLICITAMOS A FONACOT CONFIRME QUE LA GARANTÍA ES DE 20 AÑOS SOBRE 

LOS MATERIALES INSTALADOS, QUE SON SUMINISTRADOS  POR EL FABRICANTE A 
TRAVÉS DE AVANTEL. 

R. SI, APEGARSE A LO INDICADO EN LAS BASES DE LICITACION 
 
2. PAG. 4  NO. VII Y VIII SOLICITAMOS A FONACOT CONFIRME QUE LAS CARTAS Y 

DOCUMENTOS SOLITADOS EN LOS PUNTOS ANTES MENCIONADOS SERÁN ENTREGADOS 
UNICAMENTE POR EL PROVEEDOR QUE RESULTE GANADOR. 

R. SI APEGARSE A LO INDICADO EN LAS BASES DE LICITACION 
3. PAG. 6 PUNTO 10 CONCLUSIÓN DE LA OBRA, SOLICITAMOS A FONACOT CONSIDERE LOS 

TIEMPOS DE ENTREGA DEL SERVICIO POR LOS MENOS 45 DÍAS DE ENTREGA DESPUÉS 
DE EMITIR EL FALLO. 

R. LOS LICITANTES DEBERAN APEGARSE A LOS PERIODOS ESTABLECIDOS EN LAS BASES DE 
LICITACION 
 
4. PAG. 6  NO.IX SUBCONTRATACIÓN.- SOLICITAMOS A FONACOT ESPECIFIQUE CUAL ES LA 

AUTORIZACIÓN QUE NECESITA EL LICITANTE GANADOR PARA LA SUBCONTRATACIÓN. 
R. DEBERA ENVIAR A FONACOT LA SOLICITUD QUE ESPECIFIQUE LOS TRABAJOS A 
SUBCONTRATAR 
 
5. PAG. 7 .- SOLICITAMOS A FONACOT ACLARE EL ORDEN DE LOS INCISOS YA QUE EL 

INCISO D) ESTÁ DUPLICADO. 
R. EL INCISO DE LA SEGUNDA D) SE CONVIERTE EN INCISO e) Y EL ICISO e) SE CAMBIA A 
INCISO f) 
 
6. PAG. 8 NO. XIV DECLARACIÓN FISCAL .- SOLICITAMOS A FONACOT ACEPTE UNA CARTA DE 

LOS AUDITORES EXTERNOS, DEBIDO A QUE NUESTROS ESTADOS FINANCIEROS SE 
ENCUENTRAN EN PROCESO DE ELABORACIÓN. 

R. DEBERAN APEGAR ESTRICTAMENTE A LO INDICADO EN LAS BASES DE LICITACION 
 
7. PAG. 9 INCISO G Y H.- EN REFERENCIA A LOS INCISOS ANTERIORES HACEMOS DE 

CONOCIMIENTO A FONACOT QUE AVANTEL, S.A. EMPRESA QUE PARTICIPARÁ EN LA 
LICITACIÓN NO REPORTA EMPLEADOS Y LO HARÁ A TRAVÉS DE LA EMPRESA AVANTEL 
RECURSOS, S.A. ESTO CON FINES DE LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN PARA EL IMSS E 
INFONAVIT 

R: DEBERAN CONTESTAR LOS REQUERIMIENTOS CONFORME A BASES. 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 4/17 

8. PAG. 10 NO.XIV  DENTRO DEL ANEXO 6 Y 7 ESTÁ SOLICITANDO FONACOT ANÁLISIS DE 
COSTO Y SON DOCUMENTOS QUE VAN EN LA PROPUESTA TÉCNICA, POR LO ANTERIOR 
AGRADECEMOS SE ACLARE QUE NO DEBEN REFLEJARSE COSTOS DENTRO DE LOS 
DOCUMENTOS QUE CONFORMAN LA PROPUESTA TÉCNICA. 

R. EL ANEXO  No. 6 CORRESPONDE AL PAGO ANUAL DE LA PRIMA DE RIESGO Y DEBE 
INTEGRARSE EN AL PROPUESTA TECNICA. EN EL ANEXO No. 7  DEBERA INTEGRAR LOS 
“COSTOS BASICOS” DEL EQUIPO A UTILIZAR EN LA OBRA 
 
9. PAG. 11. SE HACE REFERENCIA A LA CAPACITACIÓN SOLICITAMOS A FONACOT 

ESPECIFIQUE LOS REQUERIMIENTOS Y ALCANCES DE LA CAPACITACIÓN. 
R. SE SOLICITA UN CURSO BASICO Y UN AVANZADO PARA TRES PERSONAS DADOS POR EL 
FABRICANTE. 
 
10. SOLICITAMOS A FONACOT ESPECIFIQUE SI REQUIEREN MEMORIA TÉCNICA, EN CASO DE 

SER AFIRMATIVO POR FAVOR DE PROPORCIONAR EL CONTENIDO DE LA MISMA. 
R. SE PROPORCIONARA AL LICITANTE GANADOR 
 
11. SOLICITAMOS A FONACOT ACLARE SI EN LA PRUEBA DE CABLEADO SE BUSCA 

REALIZARLO EN TODOS LO NODOS INCLUSO A LOS DE VOZ. 
R. SI 
 
12. ¿LAS PERSONAS CERTIFICADAS EN DISEÑO, PUEDEN SER LAS MISMAS PARA LA 

INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO? 
R. SI, SIEMPRE Y CUANDO CUENTEN CON AMBOS CERTIFICADOS 
 
13. EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO SOLICITADO ES ON CALL O ON SITE? 
R. EL CONTRATO DE MANTENIMIENTO POR TRES AÑOS DEBE ESPECIFICAR LA ESCALACION 
DE LA LLAMADA, DANDO TIEMPOS DE RESPUESTA ASI COMO LA DISPONIBILIDAD DEL 
PERSONAL TECNICO PARA ATENCION EN SITIO EN LAS 24 HORAS. 
 
14. ¿CUALES SON LAS RESPONSABILIDADES Y HORARIOS QUE ESPERA FONACOT DEL 

TÉCNICO EN SITIO DURANTE LOS DÍAS POSTERIORES A LA CONCLUCIÓN Y ENTREGA DEL 
SERVICIO? 

R. BRINDAR LA ATENCION EN TIEMPO Y FORMA QUE REQUIERA EL CABLEADO 
ESTRUCTURADO CONFORME A BASES. 
 
15. SOLICITAMOS A FONACOT ACLARE SI SE EJERCERAN PAGOS PARCIALES, DE ACUERDO A 

LA CONCLUSIÓN DE TRABAJOS EN FUNCIÓN AL PLAN DE TRABAJO SEMANAL? 
R. SE PAGARA DE ACUERDO A LO ESPECIFICADO EN EL PUNTO X  DELAS PRESENTESBASES. 
FORMA DE PAGO DE LOS TRABAJOS. 
 
16. LA SOLUCIÓN DEL PROYECTO ESTABLECE UNA MARCA EN ESPECIFICO O ES DEFINIDA 

POR EL PROVEEDOR SIN AFECTACIÓN A FONACOT? 
 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 5/17 

R. LAS MARCAS INDICADAS EN LAS BASES, SON EXCLUSIVAMENTE DE REFERENCIA PARA 
ESTABLECER UN PARAMETRO DE CALIDAD. 
 
17. LOS ALCANCES DEL PROYECTO NO ESTAN DEFINIDOS EN LA LICITACIÓN ATRAVES DE UN 

ANEXO TECNICO; CUANDO SE ENTREGARA ESTE? 
R. LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SE ENTREGARAN EN LA JUNTA DE ACLARACIONES 
 
18. ES POSIBLE SUBCONTRATAR LOS SERVICIOS ASUMIENDO AVANTEL LA 

RESPONSABILIDAD JURÍDICA Y TÉCNICA DEL TOTAL DE LOS SERVICIOS OFRECIDOS? 
R. SI, VER LA RESPUESTA DEL PUNTO No. 4  
 
 

EXPERTOS EN COMPUTO Y COMUNICACIONES, S.A. de C.V. 
 
1. EN LA PAG 5. DE LAS BASES SOLICITAN LO SIGUIENTE: 
 

LA CARTA DE GARANTÍA DEL FABRICANTE DE LOS PRODUCTOS A EJECUTAR EN ESTA 
LICITACIÓN POR EL “LICITANTE”, DEBERÁ ENTREGARSE A FONACOT POR UN MÍNIMO DE 
20 AÑOS. 
 
“SUPONEMOS QUE ESTA CARTA SOLO LA DEBERÁ ENTREGAR SOLO EL LICITANTE 
GANADOR” ¿ES ESTO CORRECTO ¿ 

R. SI 
 

2. EN LA PAG. 5 DE LAS BASES SOLICITAN LO SIGUIENTE: 
 

EL “LICITANTE” DEBERÁ REALIZAR PRUEBAS DE TRANSMISIÓN DEL CABLEADO 
ESTRUCTURADO, 100% CONFIABLES, PARA LO CUAL UTILIZARÁ EQUIPO ESPECIALIZADO 
PARA ESTE FIN Y ENTREGARÁ EL CERTIFICADO DE GARANTÍA DEL FABRICANTE POR UN 
PERÍODO NO MENOR A 20 AÑOS. 
 
“SUPONEMOS QUE ESTO SOLO LO DEBERÁ REALIZAR EL LICITANTE GANADOR ¿ES ESTO 
CORRECTO?” 

R. SI 
3. EN LA PAG. 5 SE MENCIONA LO SIGUIENTE: 
 

SE DEBERÁ CONTAR CON UN TÉCNICO EN EL SITIO DE LA REALIZACIÓN DE LOS 
TRABAJOS, DURANTE LOS PRIMEROS 45 DÍAS UNA VEZ TERMINADA LA EJECUCIÓN DE 
LOS TRABAJOS DEL CABLEADO ESTRUCTURADO. 
 
“EL TENER UN HOMBRE EN SITIO ES COSTOSO PARA EL CLIENTE, POR LO QUE 
SOLICITAMOS SE NOS PERMITA TENER TECNICOS DISPONIBLES CON EL LICITANTE 
GANADOR EN LUGAR DE TENER UN TÉCNICO EN SITIO, ¿SE ACEPTA LA PROPUESTA?” 

R. NO, DEBERA APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 6/17 

4. EN LA PAG. 5 SE MENCIONA LO SIGUIENTE: 
 

EL “LICITANTE GANADOR” SIGNARÁ UN CONTRATO DE MANTENIMIENTO EN EL CUAL SE 
DEBE DAR EL SOPORTE TÉCNICO NECESARIO, POR UN PERÍODO MÍNIMO DE 3 AÑOS, 
ESPECIFICÁNDO EN UN PROGRAMA DE LOGÍSTICA, SOLUCIÓN Y ESCALACIÓN DE FALLAS, 
PARA  SU ADECUADA ATENCIÓN EN EL TIEMPO DE GARANTÍA, INCLUYENDO LOS DATOS 
DEL RESPONSABLE DIRECTO, ASÍ COMO EL HORARIO DE ATENCIÓN, TELEFONOS Y/O 
LOCALIZADOR . 
 
“A) ¿ESTO SIGNIFICA UNICAMENTE QUE EL LICITANTE GANADOR SOLO SE 
COMPROMETERA A DAR SOPORTE TÉCNICO DURANTE 3 AÑOS? 
R. SI 
B) ¿ESTO SIGNIFICA QUE SE DEBERÁ COTIZAR POR SEPARADO COMO OPCIONAL EL 
COSTO DEL MANTENIMIENTO POR TRES AÑOS QUE INCLUYA SOPORTE TÉCNICO? 
R. DEBERA ESTAR INCLUIDO EN EL MONTO DE SU PROPUESTA 
C) ¿QUÉ ALCANCE TENDRÁ EL MANTENIMIENTO QUE SOLICITAN? 

     R. EL CONTRATO DE MANTENIMIENTO POR TRES AÑOS DEBE ESPECIFICAR LA 
ESCALACION DE LA LLAMADA, DANDO TIEMPOS DE RESPUESTA ASI COMO LA 
DISPONIBILIDAD DEL PERSONAL TECNICO PARA ATENCION EN SITIO, PARA EL 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO. 

D) ¿POR QUÉ PEDIR UN CONTRATO DE MANTENIMIENTO SI CONTARÁN CON GARANTIA?” 
      R. LA GARANTIA SE REFIERE A LOS ELEMENTOS DE CONECTIVIDAD Y MATERIALES        

EMPLEADOS Y EL MANTENIMIENTO ES SOBRE LA INSTALACION Y SU FUNCIONAMIENTO  
 
5. PARA EL NUMERAL NO.1, PÁG. 5. DICE: 
 

“ LOS DICTÁMENES EMITIDOS POR UN REPRESENTANTE DE LA EMPRESA “BICSI” EN 
MÉXICO RELATIVOS A LA SUPERVISIÓN DEL PROYECTO, EFECTUANDO VISITAS 
PERÍODICAS A LA OBRA, MISMAS QUE QUEDARÁN REGISTRADAS EN LA BITÁCORA PARA 
ANEXARLAS  A LA CERTIFICACIÓN “ 
 
EN CUANTO A ESTE REQUERIMIENTO, ¿EL RCDD DEBERÁ SER CON UN GRADO DE LAN 
ESPECIALIST, PARA ASEGURAR CONOCIMIENTO PLENO EN CUANTO AL DISEÑO DE LA 
RED? 

      R. NO, ESUN PROYECTO DE CABLEADO ESTRUCTURADO 
 
6. EN LA PAG. 6 DE LAS BASES SOLICITAN LO SIGUIENTE: 
 
? DEBERÁ INICIAR LOS TRABAJOS EL DÍA 20 DE MAYO DE 2003. 
? EL TÉRMINO PARA LA CONCLUSIÓN DE LAS OBRAS SERÁ EL DÍA 9 DE JUNIO DE 2003, SIN 

EMBARGO, EL “CONTRATISTA” PODRÁ COMPROMETERSE A TERMINAR LA OBRA EN UNA 
FECHA ANTERIOR A LA FIJADA Y LA “CONVOCANTE” LA EVALUARÁ Y, SI LO CONSIDERA 
SOLVENTE PODRÁ ACEPTARLA, MODIFICANDO EL PLAZO PARA LA EJECUCIÓN DE LA 
OBRA. 

 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 7/17 

“PENSAMOS QUE LOS TIEMPOS PARA INCIAR LOS TRABAJOS SON MUY CORTOS, SI EL 
FALLO DE LA LICITACIÓN ESTA PROGRAMADO PARA EL 15 DE MAYO POR LA TARDE, LES 
SOLICITAMOS QUE SE PUEDAN INCIAR 10 DÍAS POSTERIORES A LA FECHA DEL FALLO, 
¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?” 

     R. NO, SE DEBERA RESPETAR LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL VIII, INCISOS 9 Y 10 
? RESPECTO A LA FORMA DE PAGO DE LOS TRABAJOS. PÁG. 6.  

A.-¿SE IRÁ PAGANDO CONFORME A LAS ESTIMACIONES PRESENTADAS POR EL 
PROVEEDOR?,  
R.  EL PAGO SE HARA CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL X . FORMAS DE 
PAGO DE LOS TRABAJOS  
B.- DE SER ASÍ, ¿CUÁL SERÁ EL INTERVALO DE TIEMPO CON QUE SE PRESENTEN ESTAS?, 
R.  EL PAGO SE HARA CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL X . FORMAS DE 
PAGO DE LOS TRABAJOS  
C.- EL MONTO DE LA PROPUESTA ECONÓMICA SERÁ MERAMENTE REPRESENTATIVO, YA 
QUE SE PAGARÁ CONFORME AL TRABAJO EJECUTADO? 
R. EL MONTO DE LA PROPUESTA ECONOMICA ES EL PARAMETRO PARA PODER LLEVAR 
A  CABO LA EVALUACION DE ACUERDO A LOS VOLUMENES CONSIGNADOS EN EL 
CATALOGO 
DE CONCEPTOS DEL ANEXO 30 
 

7. EN LA PAG 9 DEL ANEXO 43 DEL FORMATO DEL CONTRATO  MENCIONAN LO SIGUIENTE: 
 

DÉCIMA SEXTA. PENAS CONVENCIONALES. 
 
EL RETRASO EN EL CUMPLIMIENTO POR PARTE DE “EL CONTRATISTA” DE CUALQUIERA 
DE LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN ESTE CONTRATO, O LA FALTA DE 
TERMINACIÓN DE LOS TRABAJOS EN LA FECHA ESTABLECIDA EN EL MISMO, DARÁ LUGAR 
A UNA PENA CONVENCIONAL DEL 2/100 (DOS POR CIENTO) POR CADA DÍA DE ATRASO EN 
SU EJECUCIÓN, CALCULADA HASTA POR EL VALOR TOTAL DE LOS TRABAJOS 
PENDIENTES DE EJECUTAR. 
 
“SOLICITAMOS SE PONGA COMO LIMITE DEL MONTO A PAGAR HASTA UN MÁXIMO DEL 
10% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO. ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?” 

       R. EL PARAMETRO LO ESTABLECE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS    
RELACIONADOS CON LAS MISMAS, EN EL QUE NO DEBERA REBASAR EL MONTO DE LA 
FIANZA DE CUMPLIMENTO  

 
8. EN EL ANEXO 2.1 DE LAS BASES MENCIONAN LO SIGUIENTE: 
 

EN EL CASO DE QUE NO SEA ADJUDICADO DEL CONTRATO DE LA PRESENTE LICITACIÓN, 
NO EXISTE NINGÚN INCONVENIENTE DE NUESTRA PARTE EN QUE LOS TRABAJOS SEAN 
EJECUTADOS DE ACUERDO AL CATALOGO DE CONCEPTOS, NORMAS Y A LAS 
ESPECIFICACIONES Y PROGRAMAS DE TRABAJO, QUE FORMAN PARTE DE ESTAS BASES. 
 
 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 8/17 

PENSAMOS QUE ES UN ERROR, ASUMIMOS QUE LO CORRECTO ES DECIR “ QUE EN EL 
CASO DE QUE NOS SEA ADJUDICADO EL CONTRATO.... “¿ES CORRECTA NUESTRA 
APRECIACIÓN? 

R. SI 
 
9. EN LAS BASES SE ANEXAN LOS SIGUIENTES FORMATOS: 

ANEXO 3, 3.1, 3.2, 3.2.2, 3.3, 3.4, 5.2, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16.1, 16.2, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42. 
 
“SUPONEMOS QUE ESTOS FORMATOS SON USADOS EN LICITACIONES DE OBRA PUBLICA, 
PERO COMO ESTA LICITACIÓN ES DE ADQUISICIONES DE CABLEADO ESTRUCTURADO, 
PENSAMOS QUE NO ES NECESARIO LLENAR DICHOS FORMATOS, DEBIDO A QUE EL 
PERSONAL QUE LABORA PARA EJECUTAR LOS TRABAJOS SON ESPECIALISTAS Y/O SON 
ESPECIALISTAS Y/O PROFESIONISTAS Y NO SE LES CONSIDERA OBREROS; ASÍ COMO 
TAMBIÉN LA OBRA A EJECUTAR, DIFIERE EN MUCHO CON TRABAJOS DE 
REMODELACIONES Y ALBAÑILERÍA, CONSIDERAMOS ESTÁN DE SOBRA TODOS  LOS 
FORMATOS SOLICITADOS, POR LO QUE SOLICITAMOS CON TODO EL DEBIDO RESPETO 
SEAN ELIMINADOS DE LO SOLICITADO EN LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA.  
 
SOLICITAMOS SE PERMITA OMITIR EL LLENADO DE ESTOS FORMATOS PARA LA ENTREGA 
DE PROPUESTAS ¿SE ACEPTA NUESTRA PETICIÓN?” 

         R. NO, ESTA LICITACION ES DE OBRA PUBLICA POR TANTO TODOS LOS FORMATOS DE 
LOS ANEXOS DEBERAN CUBRIRSE DE LO CONTRARIO SERA DESECHADA SU PROPUESTA 
COMO LO ESTABLECEN LAS PRESENTES BASES, EN LE NUMERAL XV, TERCER PARRAFO 

 
10. ¿CUÁNTOS NODOS DE VOZ Y DE DATOS SOLICITAN QUE TENGA EL CABLEADO 

ESTRUCTURADO?, CUANTOS IDF´S SERAN INSTALADOS, COMO SE ENLAZARÍAN ESTOS ( 
A TRAVÉS DE QUE MEDIO , OTORGARÁN  LOS CROQUIS O PLANOS CON LA UBICACIÓN 
EXACTA DE LOS NODOS? 
R. ESTAN ESTIPULADOS EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS, SE CUENTA CON UN IDF POR 
CADA NIVEL, LOS ENLACES SERAN CON FIBRA OPTICA, HOY SE ENTREGAN PLANOS Y 
ESPECIFICACIONES TECNICAS. 
 

11. ¿ESTOS NODOS SERAN DOBLES O SENCILLOS? 
R. SERAN DOBLES 

 
12. EN EL PUNTO XIV.2ª DONDE SE REQUIERE DE HOJA  MEMBRETADA EN QUE SE AUDITEN 

LOS ESTADOS ANALÍTICOS, FINANCIEROS, ETC. ETC... “LA HOJA MEMBRETADA SE 
REFIERE A NUESTRA EMPRESA., O BIEN SE REFIERE A HOJA MEMBRETADA  DEL 
CONTADOR QUE REALIZÓ LA AUDITORÍA” 
R:  HOJA MEMBRETADA DEL CONTADOR PUBLICO EXTERNO  
 

13. EN LAS BASES SOLICITAN CIERTOS REQUISITOS ESTOS SE DIFERENCIAN DE LOS 
REQUERIDOS EN EL ANEXO 1. “EN EL QUE SE PIDE COPIA CERTIFICADA” 

 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 9/17 

“CUÁL DE ELLOS EL EL VÁLIDO” 
      R: SON REQUERIMIENTOS COMPLEMENTARIOS 
 
 
14. EN EL INCISO XIV.2.5 DECLARACIÓN ANUAL DE LA PRIMA DEL SEGURO DE TRABAJO 

CONFORME A SU SINIESTRALIDAD, DE ACUERDO A LA LEY DEL IMSS Y SU REGLAMENTO 
VIGENTES. 

 “EL REGLAMENTO DEL IMSS NO LO EXIGE YA QUE AÚN NO SE CUENTA CON LA ANTIGUEDAD 
DE OPERACIÓN. 

R: ENTREGAR RELACIÓN DE SINIESTROS PRESENTADOS ANTE EL IMSS O LA CARTA DE 
NO HABER TENIDO SINIESTROS. 

 
 

15. EN EL INCISO XIV1.2H. REGISTRO ANTE INFONAVIT. LA FORMA EN COMO SE HA DADO DE 
ALTA EL PERSONAL ANTE EL IMSS Y NO ESTAMOS OBLIGADOS A CUMPLIR CON ESTE 
REQUISITO “SOLICITAMOS SU ANULACIÓN.” 
R: PRESENTAR REGISTRO PATRONAL DEL IMSS 
 

 
16. EN EL PUNTO XIV.2 2. LOS DATOS BÁSICOS COSTOS DE MATERIALES Y EQUIPOS DE 

INSTALACIÓN PERMANENTE PUESTOS EN EL SITIO DE LOS TRABAJOS (ANEXO NO. 3 Y 
MANIFESTACIÓN ESCRITA DE QUE LOS PRECIOS CONSIGNADOS EN LA PRESENTE 
PROPUESTA NO SE COTIZAN EN CONDICIONES DE PRÁCTICAS DESLEALES DE COMERCIO 
INTERNACIONAL EN SU MODALIDAD DE DISCRIMINACIÓN DE PRECIOS O DE SUBSIDIOS 
(ANEXO NO. 3.1) ESTOS ANEXOS CORRESPONDEN, ¿?? 

    R: EL ANEXO 3.1 ES UNA CARTA EN HOJA MEMBRETADA DE LA EMPRESA EN DONDE 
MANIFIESTE NO HABER INCURRIDO EN PRACTICAS DESLEALES. 

 
RETO INDUSTRIAL, S.A. de C.V. 

 
1. ¿ NOS PUEDEN CONFIRMAR EL NÚMERO DE ARCHIVOS Y EL NOMBRE QUE COMPONEN 

LOS ANEXOS DE LAS BASES?,  YA QUE AL PARECER SE ENCUENTRAN DUPLICADOS 
ALGUNOS DE ELLOS O NO SE INCLUYERON LOS ANEXOS SOLICITADOS EN LAS BASES. 
R. SE ENTREGARÁ UNA COPIA IMPRESA EN ESTA SESIÓN. 
 

2. ¿LA SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN A LOS CONCURSOS DE FONACOT INDICADA EN LA 
CONVOCATORIA , EN QUE LUGAR Y A LA ATENCIÓN DE QUIÉN SE DEBE PRESENTAR? 
R: EN FONACOT A NOMBRE DEL DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE ADMINISTRACIÓN Y 
SISTEMAS.  
 

3. PÁGINA 5, NUMERAL 2 DEL APARTADO VII; ¿ LA CARTA DE GARANTÍA DEL FABRICANTE 
QUE SOLICITAN EN ESTE PUNTO SE ENTREGARÁ COMO PARTE DE LA OFERTA TÉCNICA O 
ÚNICAMENTE SERÁ REQUERIDA PARA EL LICITANTE GANADOR A LA CONCLUSIÓN DE LOS 
TRABAJOS ?. 

       R. SOLAMENTE AL GANADOR 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 10/17 

4. PÁGINA 5, NUMERAL 4 DEL APARTADO VII Y NUMERAL 8 DEL APARTADO VIII; ¿ NOS 
PUEDEN INDICAR CON QUÉ ALCANCE REQUIEREN EL CONTRATO DE MANTENIMIENTO 
POR TRES AÑOS REFERIDO EN ESTE PUNTO O SERÁ A PROPOSICIÓN DEL LICITANTE?. 

       R. EL CONTRATO DE MANTENIMIENTO POR TRES AÑOS DEBE ESPECIFICAR LA 
ESCALACION DE LA LLAMADA, DANDO TIEMPOS DE RESPUESTA ASI COMO LA 
DISPONIBILIDAD DEL PERSONAL TECNICO PARA ATENCION EN SITIO, PARA EL 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DURANTE LAS 24 HORAS. 

 
5. PÁGINA 5,  NUMERAL 7 DEL APARTADO VIII; ¿ EN QUE DÍAS HORARIOS REQUIEREN AL 

TÉCNICO EN SITIO DURANTE LOS 45 DÍAS POSTERIORES A LA FINALIZACIÓN DE LOS 
TRABAJOS?. 
R. SERA  DE ACUERDO A LOS REQUERIMIENTOS QUE SE SUCITEN. 
 

6. PÁGINA 8 APARTADO XIV.1.2. Y ANEXO NO. 1; ¿ ES VÁLIDO PRESENTAR ORIGINAL Y COPIA 
SIMPLE DEL ÚLTIMO PAGO A INFONAVIT Y AL IMSS EN LUGAR DEL DOCUMENTO 
CORRESPONDIENTE AL  REGISTRO PATRONAL DE CADA UNO DE ELLOS? 
R. NO. SE PUEDE PRESENTAR CARTA DEL IMSS-INFONAVIT EN LA QUE AVALE EL 
REGISTRO DEL ALTA PATRONAL Y EL NUMERO DE REGISTRO. 
 

7. PÁGINA 8 APARTADO XIV.1.2. Y ANEXO NO. 1; ¿ ES VÁLIDO PRESENTAR COPIA 
CERTIFICADA POR NOTARIO PÚBLICO EN LUGAR DE LOS DOCUMENTOS ORIGINALES 
SIGUIENTES; CÉDULA FISCAL E IDENTIFICACIÓN OFICIAL DEL APODERADO LEGAL? 
R. SI 
 

8. PÁGINA 9, NUMERAL 2 DEL APARTADO XIV.2; COLICITAN LOS SIGUIENT: DATOS BÁSICOS 
DE COSTOS DE MATERIALES Y EQUIPOS DE INSTALACIÓN PERMANENTE PUESTOS EN 
SITIO DE LOS TRABAJOS (ANEXO 3) Y MANIFESTACIÓN ESCRITA DE QUE LOS PRECIOS 
CONSIGNADOS EN LA PRESENTE PROPUESTA NO SE COTIZAN EN CONDICIONES DE 
PRÁCTICAS DESLEALES DE COMERCIO INTERNACIONAL EN SU MODALIDAD DE 
DISCRIMINACIÓN DE PRECIOS O DE SUBSIDIOS. (ANEXO NO. 3.1). 

 
A) ¿NOS PUEDEN ACLARAR SI DEBEMOS PONER EL COSTO UNITARIO AL QUE SE 

COMPRA EL PRODUCTO O EL PRECIO UNITARIO CON QUE SE OFERTARÁ EL 
MISMO? 

R. ES EL COSTO DEL MATERIAL. NO SE DEBE MANIFESTAR LOS COSTOS UNITARIOS.  
 
B) ¿SE DEBERÁN INCLUIR ESTOS DATOS ECONÓMICOS EN LA OFERTA TECNICA Y NO 

SERÁN CAUSA DE DESCALIFICACIÓN? 
R. SOLAMENTE  LOS SOLICITADOS COMO COSTOS BASICOS 
 
C) ¿A QUE SE REFIEREN CON DATOS BASICOS DE COSTOS DE MATERIALES? 
R. SON LOS COSTOS DE ADQUISICION DE LOS MATERIALES 
 
 
 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 11/17 

D) ¿NOS PUEDEN ACLARAR EL CONTENIDO DEL ANEXO 3.1 YA QUE HAY 
CONTRACICCIÓN ENTRE LO SOLICITADO EN EL NUMERAL EN REFERENCIA Y LO 
INCLUIDO EN DICHO ANEXO? 

R. SE  RESPETA EL DEL NUMERAL  DE REFERENCIA 
 
9. PÁGINA 9, NUMERAL 3 DEL APARTADO XIV.2: ¿NOS PUEDEN CONFIRMAR EL NÚMERO DEL 

ANEXO AL QUE SE HACE REFERENCIA EN ESTE PUNTO YA QUE LAS BASES INDICAN 
ANEXO 4 Y EN LOS FORMATOS DE LOS ANEXOS NO SE ENCUENTRA ESTE NÚMERO, NOS 
PUEDEN DECIR CUÁL ES EL FORMATO CORRECTO Y NÚMERO DE ANEXO? 
R. SE LE PROPORCIONARA COPIA IMPRESA 
 

10. PÁGINA 9, NUMERAL 3 DEL APARTADO XIV.2 ¿A QUE LE LLAMAN DATOS BASICOS DEL 
COSTO DE MANO DE OBRA A UTILIZARSE PUESTOS EN EL SITIO DE LOS TRABAJOS? 
R: SON LOS SALALRIOS DE SU PERSONAL DE MANO DE OBRA 

 
11. PÁGINA 9,  NUMERAL 4 DEL APARTADO XIV.2;  ¿ NOS PUEDEN CONFIRMAR EL NÚMERO DE 

ANEXO AL QUE SE HACER REFERENCIA EN ESTE PUNTO YA QUE LAS BASES INDICAN 
ANEXO 5 Y EN LOS FORMATOS DE LOS ANEXOS NO SE ENCUENTRA ESTE NÚMERO, NOS 
PUEDEN DECIR CUÁL ES EL FORMATO CORRECTO Y NÚMERO DE ANEXO? 

   R. SE PROPORCONARA COPIA IMPRESA 
12. PÁGINA 10,  NUMERAL 6 DEL APARTADO XIV.2;  ¿ NOS PUEDEN CONFIRMAR EL NÚMERO 

DE ANEXO AL QUE SE HACER REFERENCIA EN ESTE PUNTO YA QUE LAS BASES INDICAN 
ANEXO 7 Y EN LOS FORMATOS DE LOS ANEXOS NO SE ENCUENTRA ESTE NÚMERO, NOS 
PUEDEN DECIR CUÁL ES EL FORMATO CORRECTO Y NÚMERO DE ANEXO?. 

 
13. PÁGINA 10,  NUMERAL 7 DEL APARTADO XIV.2;  ¿ NOS PUEDEN CONFIRMAR EL NÚMERO 

DE ANEXO AL QUE SE HACER REFERENCIA EN ESTE PUNTO YA QUE LAS BASES INDICAN 
ANEXO 8 Y EN LOS FORMATOS DE LOS ANEXOS NO SE ENCUENTRA ESTE NÚMERO, NOS 
PUEDEN DECIR CUÁL ES EL FORMATO CORRECTO Y NÚMERO DE ANEXO? 

 
14. ¿QUÉ INFORMACIÓN SE DEBE INCLUIR EN LA COLUMNA “TOTAL PRESUP.” INCLUIDA EN EL 

ANEXO 10?. 
R: EL PROGRAMA CALENDARIZADO SIN MONTOS. 
 
15. PÁGINA 10,  NUMERAL 11 DEL APARTADO XIV.2;  ¿ NOS PUEDEN CONFIRMAR EL NÚMERO 

DE ANEXO AL QUE SE HACER REFERENCIA EN ESTE PUNTO YA QUE LAS BASES INDICAN 
ANEXO 12 Y EN LOS FORMATOS DE LOS ANEXOS NO SE ENCUENTRA ESTE NÚMERO, NOS 
PUEDEN DECIR CUÁL ES EL FORMATO CORRECTO Y NÚMERO DE ANEXO? 
R. EL ANEXO ES EL NO. 12 QUE CORRESPONDE AL PROGRAMA DE PERSONAL OBRERO 
 

16. PÁGINA 11,  NUMERAL 20 DEL APARTADO XIV.2;  ¿ NOS PUEDEN PROPORCIONAR LOS 
ALCANCES DE LA CAPACITACIÓN QUE REQUIEREN PARA EL PERSONAL DE FONACOT, YA 
QUE NO SE INDICAN EN LAS BASES? 

R: CURSO DE CAPACITACIÓN A NIVEL BASICO Y OTRO A NIVEL AVANZADO PARA TRES 
PERSONAS. 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 12/17 

17. ¿NOS PUEDEN INDICAR SI LA LICITACIÓN CONSTA DE UNA PARTIDA ÚNICA LA CUAL 
ABARCA TODO EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS? 
R. SI 
 

18. EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS APARENTEMENTE SE ENCUENTRAN DUPLICADOS LOS 
MATERIALES, ¿ NOS PUEDEN CONFIRMAR SI ESTO ES CORRECTO ?, YA QUE POR 
EJEMPLO, LOS MATERIALES LISTADOS  PARA CABLEADO ESTRUCTURADO APARECEN EN 
LA HOJA NO. 1 DEL CATALOGO DE CONCEPTOS Y ESTOS MISMOS MATERIALES VUELVEN 
A LISTARSE EN LA  HOJA NO. 3 DE DICHO CATALOGO SIN QUE AL PARECER EXISTA 
DIFERENCIA ENTRE LOS CONCEPTOS SOLICITADOS. 
R. COTIZAR EL CATALOGO DE LA HOJA 1 
 

19. ¿ SE PUEDEN COTIZAR ORGANIZADORES HORIZONTALES Y VERTICALES DE OTRA 
MARCA, SIEMPRE Y CUANDO  CUMPLAN Y/O EXCEDAN LAS CARACTERÍSTICAS 
OFRECIDAS POR LA MARCA PANDUIT?. 
R: SI 

 
20. ¿ SE PUEDEN COTIZAR RACK’S DE OTRA MARCA, SIEMPRE Y CUANDO  CUMPLAN Y/O 

EXCEDAN LAS CARACTERÍSTICAS OFRECIDAS POR LA MARCA CHATSWORTH?. 
R. SI 

 
21. ¿ REQUIERE LA CONVOCANTE QUE EL CONSULTOR CON REGISTRO RCDD AVALE CON  
UNA CARTA FIRMADA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE HA REVISADO EL DISEÑO Y LA 
PROPUESTA TÉCNICA Y QUE ÉSTA CUMPLE CON LOS ESTÁNDARES NACIONALES E 
INTERNACIONALES APLICABLES?. 
      R: SI 
 
22.¿ SE PODRÁ SUBCONTRATAR AL CONSULTOR RCDD O ES REQUISITO INDISPENSABLE QUE 
TRABAJE PARA LA EMPRESA LICITANTE? 
      R: SE PUEDE SUBCONTRATAR 
 
 
23. ¿SE PUEDEN OFERTAR COMPONENTES DE DIFERENTES FABRICANTES SIMILARES A LA 
CALIDAD SOLICITADA?. 
      R:SI. EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SE SEÑALA QUE LOS COMPONENTES DEL 
CABLEADO DEBEN SER DE UNA SOLO FABRICANTE.(CABLE, PANELES, PATCH CORD, JACKS Y 
PLACAS) 
 
 
24 ¿ CON QUÉ TIPO DE ACABADO REQUIEREN LA CHAROLA DE ACERO SOLICITADA EN EL 
CATÁLOGO DE CONCEPTOS NUMERAL 13.1(INTERIORES, EXTERIORES, INMERSIÓN EN 
CALIENTE, ETC.)? 
      R: CHAROLA PARA INTERIORES 
 
 
25. SEGÚN LA VISITA DEL DÍA DE HOY EXISTE POCO ESPACIO ENTRE EL PLAFÓN A 
INSTALARSE  Y LAS TRABES DE CADA UNO DE LOS PISOS A EXCEPCIÓN DE LA PLANTA BAJA 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 13/17 

LA CUAL TIENE ESPACIO SUFICIENTE, ¿SE PUEDE OFERTAR UNA CHAROLA QUE CUMPLA 
CON LAS ESPECIFICACIONES SOLICITADAS PERO CON UN PERALTE MENOR A 54 
MILÍMETROS?, LO ANTERIOR CON EL FIN DE GARANTIZAR QUE LA CHAROLA TENDRÁ EL 
ESPACIO SUFICIENTE ENTRE PLAFÓN Y TRABES PARA PODER INSTALARSE 
ADECUADAMENTE. 
        R: SI 
 
26. A NUESTRO PARECER Y DESPUÉS DE REVISAR LOS CONCEPTOS 13.1. Y 13.2 CREEMOS 
QUE LA SOLICITUD DEL UNICANAL DE 4X4 DE 70 CMS DE LARGO INDICADO EN LA PARTIDA 
13.3 NO ES NECESARIO PARA LLEVAR A CABO LA INSTALACIÓN, ¿ NOS PUEDEN INDICAR 
CUAL SERÁ EL USO  DE ESTA PARTIDA(13.3)?. 
        R: SE ELIMINA 
 
27. PARA LOS CONCEPTOS 13.4, 13.5, 13.6, 13.7, 13.11, 13.12,  NOS PUEDEN INDICAR A QUE SE 
REFIEREN CON LA DEFINICIÓN “MARCA AVAYA O CALIDAD SIMILAR”?. 
        R: LA MARCA ES UN DATO DE REFERENCIA PARA ESTABLECER PARÁMETROS DE 
CALIDAD. 
 
28. PARA LA PARTIDA 13.14, NOS PUEDEN INDICAR A QUE SE REFIEREN CON LA DEFINICIÓN 
“MARCA TELETEC O CALIDAD SIMILAR”?. 
       R: LA MARCA ES UN DATO DE REFERENCIA PARA ESTABLECER PARÁMETROS DE 
CALIDAD. 
 
29. LA NUMERACIÓN DE LOS ANEXOS 18, 18ª, 18B Y 18C NO COINCIDE CON LO SOLICITADO EN 
BASES, ¿PUEDEN ACLARAR EL ORDEN Y CONTENIDO DE LOS MISMOS?. 
       R: SI SE ENTREGARÁN IMPRESAS. 
 
30. PÁGINA 10 NUMERAL 18, ¿ES REQUISITO INDISPENSABLE PRESENTAR COPIA DE LOS 
CONTRATOS DE LOS EMPLEADOS DEL LICITANTE QUE PARTICIPARÁN EN LA OBRA O 
BASTARÁ CON LA RELACIÓN DE ALTAS DEL SEGURO SOCIAL(IMSS), PARA COMPROBAR LA 
RELACIÓN PATRONAL DEL LICITANTE CON SUS EMPLEADOS? 
R: SOLAMENTE LA RELACIÓN DE ALTAS DEL IMSS 
 
31. PÁGINA 11 NUMERAL 22, ¿NOS PUEDEN ACLARAR SI LOS CERTIFICADOS QUE REQUIEREN 
EN ESTE PUNTO SON DE OBRAS YA REALIZADAS POR EL LICITANTE Y ÉSTAS A SU VEZ 
DEBERÁN SER AVALADAS POR EL FABRICANTE? 
        R: SI. 
 

 
 
 

TELEFONICA DATA MEXICO 
 
17. REFERENCIA.- IX. SUBCONTRATACIÓN  

DICE. NO SE SUBCONTRATARA NINGÚN TRABAJO, SIN LA AUTORIZACIÓN EXPRESA DE LA 
CONVOCANTE? 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 14/17 

¿ BAJO QUE CRITERIOS LA CONVOCANTE DARÁ LA AUTORIZACIÓN PARA QUE EL 
LICITANTE PUEDA SUBCONTRATAR Ó COMO SE OBTIENE LA AUTORIZACIÓN? 
R. MEDIANTE UNA SOLICITUD POR ESCRITO QUE ESPECIFIQUE LOS TRABAJOS A 
SUBCONTRATAR 

 
18. DICE. DOS PERSONAS CERTIFICADAS EN EL DISEÑO DE ESTA INGENIERÍA Y DOS 

PERSONAS CERTIFICADAS EN LA INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO, ASÍ COMO UN 
CONSULTOR CON REGISTRO RCDD. 
¿ ES MANDATARIO QUE EL LICITANTE TENGA ESTAS CERTIFICACIONES Ó PUEDE SER A 
TRAVÉS DE UN ASOCIADO? 

      R: DEBERAN ESTAR CERTIFICADAS PARA LA EMPRESA LICITANTE 
 

19. REFERENCIA.- XIV.2 LOS REQUISITOS RELACIONADOS A CONTINUACIÓN, LOS DEBERÁN 
ENTREGAR DE ACUERDO A LAS PRESENTES BASES, TANTO LAS PERDONAS FÍSICAS 
COMO MORALES, ESTOS DEBERÁN SER INTEGRADOS EN EL SOBRE QUE CONTENGA LA 
PROPUESTA TÉCNICA. 
DICE. CURRICULUM QUE AVALE CERTIFICACIÓN Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
TÉCNICO Y DE SERVICIO ENCARGADO DE LA DIRECCIÓN , SUPERVISIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN DE LOS TRABAJOS , PROPUESTO PARA DESEMPAÑARSE EN EL LUGAR 
DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PARA LOS FINES DEL CONTRATO. ( ANEXO NO 18). 
¿ ES FACTIBLE PRESENTAR ESTA DOCUMENTACIÓN A TRAVÉS DE UN ASOCIADO, ASÍ 
COMO LA CARTA DEL FABRICANTE DE CONECTIVIDAD Y ACCESORIOS ? 

R. NO 
 

20. DICE . EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR CERTIFICADOS EMITIDOS POR EL FABRICANTE 
QUE ACREDITEN AL LICITANTE PARA REALIZAR EL CABLEADO ESTRUCTURADO DE AL 
MENOS DOS PROYECTOS SIMILARES O SUPERIORES A ESTA LICITACIÓN EN CUANTO A 
CANTIDAD DE NODOS.? 

 
¿ ES POSIBLE DAR ESTA DOCUMENTACIÓN A TRAVÉS DE UN ASOCIADO? 

       R. NO 
 

IMPULSORA COMERCIAL DE TELECOMUNICACIONES S.A. DE C.V. 
 
1.EN LOS PUNTOS VII. 1, VIII.4  Y VIII.5  
REQUIEREN QUE SE CUENTE CON UN CONSULTOR RCDD Y DICTAMEN DE UN 
REPRESENTANTE BICSI, CON QUE OBJETO? 
R: SI. ES REQUERIMIENTO DE LA DIRECCIÓN DE INFORMÁTICA Y SISTEMAS. 
 
NO ES SUFICIENTE CONTAR CON EL AVAL Y CERTIFICACIÓN DEL FABRICANTE YA QUE ESTE 
ÚLTIMO DA LA GARANTÍA? 
R: NO 
 
2.PUNTO VIII. 8 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 15/17 

LOS COSTOS DERIVADOS DEL CONTRATO DE MANTENIMIENTO POR 3 AÑOS SE 
REPERCUTIRÁN EN LOS PRECIOS UNITARIOS? EN QUE PARTE DEL ANÁLISIS, MATERIAL, 
MANO DE OBRA, HERRAMIENTA? 
R: SI 
 
3.PUNTO XIV.1.2.J.  
DENTRO DEL SOBRE DE LA PROPUESTA TÉCNICA (SOBRE 1) IRÁ EL SOBRE DE LA 
DOCUMENTACIÓN LEGAL ORIGINAL Y COPIA Y EN OTRO SOBRE LA PROPUESTA TÉCNICA? 
R: DE PREFERENCIA EN UN SOBRE INDEPENDIENTE. 
 
4. PUNTO XIV.2.1.  
LA CONSTANCIA DE VISITA A OBRA SERÁ ENTREGA EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES? 
R: SE ENTREGARÁN EN EL DIA 7 DE MAYO DE 2003 A PARTIR DE LAS 12:00HRS. 
 
5. PUNTO XIV.2.2, XIV 2.3 Y XIV 2.4.  
EN LA PROPUESTA TÉCNICA, SE DEBEN DE INDICAR  CANTIDADES BÁSICAS DE MATERIAL, 
MANO DE OBRA Y FACTOR DE SALARIO REAL? 
R: APEGARSE AL  ARTÍCULO 26 INCISO A FRACCIÓN 3 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y 
SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS Y A LO INDICADO EN EL ANEXO 5 DE LAS 
BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN. 
 
6.PUNTO XIV. 2.8 
¿ QUÉ TIPO DE EQUIPO ES EL QUE TENEMOS QUE RELACIONAR? 
R; EL NECESARIO PARA EL DESARROLLO DEL TRABAJO. 
 
7.PUNTO XIV 2.22 
LOS CERTIFICADOS EMITIDOS POR EL FABRICANTE QUE SE ANEXAN A LA PROPUESTA SON 
COPIAS? 
R:SI 
 
8.PUNTO XIV 2.25 
LOS CATÁLOGOS ORIGINALES  PUEDEN SER OBTENIDOS DE INTERNET Y AVALADOS POR EL 
FABRICANTE. 
R: SI 
 
9.PUNTO XXV 
EN CASO DE TRABAJOS EXTRAORDINARIOS QUIEN LOS SOLICITARÁ Y COMO? BITÁCORA, 
MEMORANDO? 
R: SE SOLICITARAN POR BITACORA, AVALADOS POR LA SUPERVICIÓN EXTERNA 
 
10. ANEXO 30. 
EN LAS PARTIDAS 13.4 Y 13.5, LA LONGITUD DEL CABLE ES LA ESTIMADA POR CADA 
LICITANTE PARA EL ANÁLISIS DE PRECIO UNITARIO?. 
R: DE ACUERDO A PLANOS 
 
 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 16/17 

LAS CAJAS DE CONEXIÓN EN MUROS DE TABLAROCA Y MANPARAS SERÁN DE P.V.C. 
THORSMAN? 
R: SIMILA O MEJOR 
 
11. PARA LOS NODOS DE VOZ Y DATOS SE CONSIDERARON CORDONES DE LÍNEA Y DE 
PARCHEO? 
R: VER CATÁLOGO DE CONCEPTOS 13.4 
 
12. EN LOS CONCEPTOS DEL CABLEADO VERTICAL, A QUÉ SE REFIERE CON CERTIFICACIÓN 
POR UNA EMPRESA DE RECONOCIMIENTO INTERNACIONAL? NO ES VALIDA LA 
CERTIFICACIÓN DEL FABRICANTE? 
R: DEBE INCLUIRSE LA CARTA DEL RCDD Y DE BICSI DE MEXICO 
 
13. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: 
LOS CONCEPTOS POR CURSOS DE CABLEADO PARA 3 PERSONAS EN QUE RUBRO SE 
CONSIDERARÁN? 
R. INCLUIR EN ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS 
 
EL TIEMPO DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS ES EL INDICADO EN ESTAS 
ESPECIFICACIONES? 
R:NO. INDICADO EN BASES. 
 
LO REFERENTE A PISO FALSO, SISTEMA  CONTRA INCENDIO, AIRE ACONDICIONADO QUEDAN 
FUERA DEL ALCANCE DE ESTA LICITACIÓN? 
R: SI 
 
REFERENTE AL EQUIPO ACTIVO, CUAL ES EL ALCANCE? 
R: SE CANCELAN 
 
EN LOS ENLACES DE FIBRA SE CONSIDERÓ LA CONEXIÓN DE LAS 6 FIBRAS EN AMBOS 
EXTREMOS? 
R: DE ACUERDO A CATALOGO DE CONCEPTOS.  
 
EN QUÉ PUNTO SE CONSIDERA EL COSTO DE LOS 30 REMATES DE AMPHENOL? 
R: EN EL CABLEADO DE VOZ DE CATALOGO INCISO 13.5 
 
EN CAPACIDAD TÉCNICA, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MATERIAL A QUE SE REFIEREN CON 
PRESENTAR LA METODOLOGÍA A EMPLEAR EN LA INSTALACIÓN? 
R:DESCRIPCIÓN DEL PROCESO SEMANAL DEL TRABAJO.  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Se preguntó a los licitantes participantes que hicieron acto de presencia en ésta junta si no tenía alguna 
otra pregunta u observación, a lo que dijeron que no, por lo tanto se dio por terminada ésta junta de 
aclaraciones a las  21:00 horas del mismo día de su inicio, firmando al calce y al margen los que en ella 
intervinieron como constancia de su participación. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA PARA 

EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL No. 141-20001-009-03, PARA EL SUMINISTRO Y LA INSTALACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO PARA LOS 

SISTEMAS DE VOZ Y DATOS DEL INMUEBLE PARA OFICINAS SEDE DE FONACOT 
 
 

 17/17 

 
Por parte de los Funcionarios:  
 
Lic. Lucia Nuñez Ocampo 
Directora de Recursos Materiales, Servicios Generales e Inmuebles 

 

  
Arq. Adrian Pineda Ochoa   
Gerente Proyectos de FONACOT 

 

  
Lic. Francisco Mancilla Martínez 
Representante de la Dirección Jurídica 

 

  
C.P. Mario Villalobos Rosas 
Representante del Órgano Interno de Control 

 

 
Por parte de los Licitantes: 
 
  
  
  
  
  
  
  
 


